
quarta-feira, 19 de MarÇO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 052 DE 18/03/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 14374A/1
NOME: DELSON BATISTA DE LIMA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5463165/1
PERÍODO: 07/03/2008 a 05/05/2008. Prorrogação

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº 088  de  17 de março de 2008 
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 013/2008–ASCOM/EGPA, de 12 de 
março de 2008;
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária a servidora  Ana Carolina Carneiro 
Boução, portadora do CPF: 991.063.882-72, matrícula 
57188662, no dia 11/03/2008, ao município de Barcarena/
PA, afim de fazer cobertura jornalística ao Projeto de 
Especialização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 089  de  17 de março de 2008 
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 015/08–ASCOM/GAB/EGPA, de 13 
de março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias a servidora Jorgelene 
dos Santos Oliveira, Portadora do CPF: 253.045.772-
72, Matrícula 54186923,  no período de 27 a 29/03/2008, 
ao Município de Medicilândia/PA, afim de fazer cobertura 
jornalística ao Projeto de Especialização.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 090  de  17 de março de 2008 
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 014/2008–DDVP/EGPA, de 12 de 
março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores 
Jefferson Vieira Siade, portador do CPF: 509.086.852-20, 
matrícula 54196491 e Moacir Oliveira da Silva, portador do 
CPF: 661.768.242-49, matrícula nº 5817730, no período de 13 
a 17/03/2008, ao município de Itaituba/PA, para realização da 
2ª etapa de formação dos Conselheiros do PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº 091  de  17 de março de 2008 
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Portaria Interna nº 291/07, de 01/08/07, 
da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo.nº 013/2008–DDVP/EGPA, de 12 de 
março de 2008;
RESOLVE:
Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias aos servidores Pedro 
Estevão da Conceição Moutinho, portador do CPF: 
081.471.592-34, matrícula 406414 e Helenice do Socorro 
Barros de Paiva, portadora do CPF: 429.543.202-49, matrícula 
54187779, no período de 14 a 17/03/2008, para Santarém/PA, 
para realização da 2ª etapa de formação dos Conselheiros do 
PTP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº. 087/2008, 14 DE MARÇO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, alterada 
pelas Leis nº. 6.678/04, 6821/06 e 68.876, e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10 da Lei nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO que a Administração Pública tem 
competência para anular ato administrativo ilegal;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados 
foram homologados e publicados no Diário Oficial do Estado de 
08 de setembro e 25 de outubro de 2005.
R E S O L V E:
ANULAR a nomeação feita através da Portaria nº 044/2008 
de 15 de fevereiro de 2008, publicada no D.O.E nº. 31.115 de 
26 de fevereiro de 2008 do candidato aprovado no Concurso 
Público C-86, JEFFERSON FERREIRA COELHO para o Cargo de 
Técnico em Administração e Finanças/CONTADOR, com lotação 
na Escola de Governo do Estado do Pará, e;
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição 
Estadual combinado com art. 6º, I da Lei nº. 5.810/94 e o art. 
6º, § 2º da Lei nº. 6.569, o candidato relacionado nesta Portaria 
para exercer, em virtude de aprovação em Concurso Público, o 
cargo abaixo discriminado com lotação na EGPA:
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/
CONTADOR
ROSEANE ANDRADE DA SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral

PORTARIA DE NOMEAÇÃO
PORTARIA Nº  086  DE  17 DE MARÇO DE 2008.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO 
ESTADO DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações; 
RESOLVE:
NOMEAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SANDRA HELENA DA TRINDADE 
GESTER, para o cargo em comissão de Secretário de 
Coordenação, código GEP-DAS-011-1, desta Escola de Governo 
do Estado do Pará//EGPA, a contar de 17/03/2008.
 B REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATOS DE CONTRATOS DE CONCESSÃO DE BOLSAS 

DE PESQUISA, EXPERIMENTAÇÃO E CRIAÇÃO ARTÍSTICA
Fundamento legal: Lei 6.235, de 21-07-99, inciso I, § 1º, do 
art. 46 do Regimento Interno do IAP, Edital da Bolsa, Leis 
Federais n° 8.666, de 21.06.93 e 9.610, de 19.02.98, demais 
legislação aplicável.

Partes: IAP– CNPJ:03.319.513/0001-58 e Bolsistas abaixo 

relacionados.

Objeto: concessão de Bolsa de Pesquisa, Experimentação e 

Criação Artística.

Vigência: 14-03 a 31-12-2008. 

Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.2583-339020. 

Fonte de Recurso: 001-Tesouro Estadual.    Foro: Belém. 

Data da Assinatura: 14-03-2008.

Ordenador de Despesa: Jaime de Oliveira Bibas. 

Nº 001/2008 – ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE – CPF 

nº 431.405.132-91. Área: Artes Visuais. Valor da Bolsa: R$ 

15.000,00 (quinze mil reais).

Nº 002/2008 – ELINE TENÓRIO SOARES – CPF nº 

208.884.302-72. Área: Artes Visuais. Valor: R$ 15.000,00 

(quinze mil reais).

Nº 003/2008 – FLÁVIO CARDOSO DE ARAÚJO – 

CPF nº 786.260.642-68. Área: Artes Visuais. 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nº 004/2008 – FRANCELINO MORAES MESQUITA – 

CPF nº 604.298.522-15. Área: Artes Visuais. 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nº 005/2008 – JOÃO CARLOS TORRES DA SILVA – 

CPF nº 039.541.292-72. Área: Artes Visuais. 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nº 006/2008 – JUNIOR TAMUTU TUTYIA – CPF nº 

570.292.458-49. Área: Artes Visuais. Valor: R$ 15.000,00 

(quinze mil reais).

Nº 007/2008 – LILA ROSA DE SOUZA BEMERGUY – 

CPF nº 387.756.542-53. Área: Arte Visuais. 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nº 008/2008 – OTONIEL LOPES DE OLIVEIRA JUNIOR – 

CPF nº 692.127.832-87. Área: Artes Visuais. 

Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nº 009/2008 – JOSÉ JACINTO DA COSTA KAHWAGE – CPF nº 

255.097.642-87. Área: Música. Valor: R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais).

Nº 010/2008– LUIZ ANTONIO DE ALBUQUERQUE LINS FILHO 

– CPF nº 452.361.602-78. Área: Música. Valor: R$ 15.000,00 

(quinze mil reais).

Nº 011/2008 – OTÁVIO SALOMÃO HABIB DANTAS – CPF nº 

149.233.862-15. Área: Música. Valor: R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais).

Nº 012/2008 – WALDINEY MACHADO BASTOS – CPF nº 

636.672.232-34. Área: Música. Valor: R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais).

Nº 013/2008 – EDIELSON DE OLIVEIRA GOIANO – CPF nº 

334.099.602-44. Área: Teatro. Valor: R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais).

Nº 014/2008 – MARIA ESTER SILVA DE SÁ – CPF nº 

391.636.012-49. Área: Teatro. Valor: R$ 15.000,00 (quinze 

mil reais).

Nº 015/2008 – DANILO BRACCHI – CPF nº 166.601.718-35. 

Área: Dança. Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nº 016/2008 – MIGUEL DE SANTA BRÍGIDA JÚNIOR – CPF nº 

012.581.527-11. Área: Dança. Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

Nº 017/2008 – RONALD ALEXANDRE BERGMAN DE SOUSA 

– CPF nº 093.342.382-91. Área: Dança. Valor: R$ 15.000,00 

(quinze mil reais).

RESUMO DE PORTARIA

Errata da Portaria nº 004/2008-IAP, de 03/01/2008

Servidor: ROBINSON CESAR BAHIA MERCÊS

Onde se lê: no período de 03/03/08 a 01/04/08

Leia-se: no período de 07/04/08 a 06/05/08.

Portaria nº 018/2008-IAP, de 30/01/2008- Licença 

Prêmio

Nome: JOSÉ ANTONIO DA SILVA SANTOS

Id. funcional: 3253147/1

Cargo: Auxiliar de Operações e Segurança

Período da Licença: 07/02 a 07/03/07

Período Aquisitivo: 26/10/95 a 25/10/98


